РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
Азнакаевского

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adrn-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
oT« i ^ »  оз 2025г.

О внесении изменений в постановление Исполнительного
комитета Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан от 15.11.2016 №327 «О
муниципальной программе «Охрана окружающей среды в
Азнакаевском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2017-2025 годы»

В целях уточнения затрат на проведение мероприятий программы,
постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан от 15.11.2016 №327 «О
муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Азнакаевском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2025 годы» (в редакции
постановлений от 23.05.2017 №133; от 23.04.2018 №92; от 29.12.2018 №375; от
16.01.2020 №6; от 08.02.2021 №20; от 03.03.2022 №49; от 04.10.2022 №299; от
22.02.2024 №30), следующие изменения:

- в наименовании и пункте 1 цифры «2017 - 2025» заменить цифрами «2017

1.1. В программе «Охрана окружающей среды в Азнакаевском муниципальном
районе Республики Татарстан на 2017-2025 годы», утвержденной постановлением
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 15.11.2016
№327 (далее - Программа):

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2017-2025 годы» заменить
словами «на 2017-2027 годы»;

- в паспорте Программы:
- в строке «Наименование программы» цифры «2017-2025» заменить цифрами

«2017-2027»;
- в строке «Срок и этапы реализации программы» цифры «2017-2025» заменить

цифрами «2017-2027»;
- в строке «Перечень подпрограмм» цифры «2017-2025» заменить цифрами

«2017-2027»;
- строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта

Программы изложить в следующей редакции:
- строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта

Программы изложить в следующей редакции:

2027».

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adrn-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

Объемы и источники
финансирования
программы

Объемы финансирования Программы составляет
145 837,0 тыс. рублей, в т. ч.
- средства местного бюджета -  145 091,4 тыс. рублей
- средства федерального бюджета -  745,6 тыс. рублей, в т.
ч. по годам:
-2017 год -  6 576,9 тыс. рублей
- 2018 год -  6 025,7 тыс. рублей
-2019 год -  10 500,7 тыс. рублей
- 2020 год -  5 250,0 тыс. рублей
- 2021 год -  4 636,5 тыс. рублей
- 2022 год -  6 317,0 тыс. рублей
- 2023 год -  22 762,5 тыс. рублей
- 2024 год -  23 880,2 тыс. рублей
- 2025 год — 19 962,5 тыс. рублей
- 2026 год -  11 833,0 тыс. рублей
- 2027 год -  11 833,0 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы носят прогнозный
характер и подлежат ежегодному уточнению при
формировании проекта бюджета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан на
соответствующий год и плановый период.
Средства местного бюджета будут определены в
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и
соглашениями.

- главу «V. Объемы и источники финансирования» изложить в следующей
редакции:

- средства местного бюджета Азнакаевского муниципального района -  145091,4
тыс. рублей.

«Объемы финансирования Программы в том числе подпрограммы составляет
145837,0 тыс. рублей, в т. ч.:

- средства федерального бюджета -  745,6 тыс. рублей;
2. Приложение №1 к Программе изложить в новой редакции, согласно

приложению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале правовой

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить
в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление»,
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http:// aznakae уо. tatar.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района по

, >" I

http://pravo.tatarstan.ru

Приложение к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды в
Азнакаевском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2017-2027
годы»

М е р о п р и я т и я  п о  о х р а н е  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  в  А зн а к а е в ск о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р ай о н е  н а  2017-2027 го д ы

№
п/п

Наименование
программных
мероприятий

Источн
ики

финанс
ирован

ИЯ

Объем
финанси
рования,

всего,
(тыс.руб

-)

годы

Исполнители
программных
мероприятий

Ожидаемы
й результат2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1.0рган и зац и он н ы е работы

1.1.

Разработка
нормативных
правовых актов в
части охраны
окружающей
среды

за счет
текуще

го
финанс
ирован

ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполком
Азнакаевског

о
муниципальн

ого района

1.2.

Организация
работы комиссии
по экологической
безопасности,
природопользован
ию и санитарно
экологическому
благополучию

за счет
текуще

го
финанс
ирован

ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Заместитель
руководителя
Исполнитель

ного
комитета

Азнакаевског
о

муниципальн
ого района по
инфраструкт

УРе,
председатель

комиссии

1.3.

Проведение
конкурса среди
молодежи с целью
вовлеченья в
активную
социальную
практику по
направлению

местны
й

бюдже
т

0,0 0,0 0,0 0,0 О О 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0

Исполком
Азнакаевског

о
муниципальн

ого района

"Сохраняй
природу"

2. М ероприятия по направлению
"О храна атмосферного воздуха"

2.1.

Перевод
автотранспорта на
альтернативные
виды топлива

местны
й

бюдже
т

550,6 550,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ные

комитеты
сельских

поселений

Снижение
выбрасов в
атмосферу
( перевод

11
автотраспо
рт на КПГ)

3. М еропри ятия по направлению
"О храна водны х ресурсов"

3.1.

Очистка и
благоустройство
родников на
территории
Азнакаевского
муниципального
района (103
родника)
(организация
субботников)

местны
й

бюдже
т

9 284,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 996,4 4 805,0 700,0 700,0 700,0

Исполнитель
ные

комитеты
сельских

поселений

Благоустро
йство

родников,
улучшение
водообеспе

чения
населения

3.2.

Выполнение
комплекса
мероприятий по
ликвидации
последствий
загрязнения
водных объектов.
Расчистка русел
рек на территории
Азнакаевского
муниципального
района

местны
й

бюдже
т

6 123,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 123,5 3 000,0 0,0 0,0 0,0

улучшение
водообеспе

чения
населения

3.3.

Изыскательные
работы в мкр.Яна
Юл, очистка
русла речки
мкр.Яна Юл
г.Азнакаево

местны
й

бюдже
т

840,0 0,0 598,6 0,0 241,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

улучшение
водообеспе

чения
населения

3.4.

Мероприятия,
направленные на
улучшение
состояния водных
объектов
(Обустройство
зон  санитарной
охраны
источников
питьевого и
хозяйственно
бытового
водоснабжения)

местны
й

бюдже
т

3 496,4 160,0 637,2 500.0 450,0 203,2 734,0 220.0 592,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ные

комитеты
сельских

поселений

улучшение
водообеспе

чения
населения

3.5.

Разработка
проектно-сметной
документации
по капитальному
ремонту,
капитальный
ремонт
гидротехнических
сооружений на
территории
Азнакаевского
муниципального
района

местны
й

бюдже
т

3 708,1 1 207,6 792,9 765,3 350,0 92,3 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ные

комитеты
сельских

поселений

Сохранени
е

достигнуто
го уровня

мелиораци
и.

3.6.

Изыскательные
работы в целях
благоустройства
и озеленения
ул.Сююмбике
г.Азнакаево

местны
й

бюдже
т

162,8 0,0 92,8 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

Благоустро
йство

территории

3.7. Берегоукрепленые
работы

местны
й

бюдже
т

595,2 0,0 95,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ный комитет

сельского
поселения

улучшение
водообеспе

чения
населения

3.8.

Экологические,
проектно-
изыскательныераб
оты вг.Азнакаево

местны
й

бюдже
т

264,4 0,0 264,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

Благоустро
йство

территорш

3.9.

Ресурсная оценка
питьевых
подземных вод
г.Азнакаево

местны
й

бюдже
, т

45,0 0,0 45,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о о

Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

улучшение
водообесп<

чения
населения

3.10.

I1реддекларацион
ное обследование
Г  ГС на
территории
сельских
поселений
Азнакаевского
муниципального
района

местны
й

бюдже
т

1 184,7 0,0 0,0 364,7 240,0 280,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ные

комитеты
сельских

поселений

улучшение
водообеспе

чения
населения,
сохранение
достигнуто
го уровня

мелиораци
и

3.11.

Установка
аншлагов
(информационных
щитов) на
границах особо
охраняемых
природных
территорий,
информирующих
о  видах
деятельности,
запрещенных на
таких
территориях, на
территории
Урсаевского СП
Азнакаевского
муниципального
района

местны
й

бюдже
т

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ный комитет

сельского
поселения

нредотвара
щение

возникнове
ния

чрезвычайн
ой

ситуации

4. М ер о п р и яти я  по направлению
" О х р ан а  зем ельны х
ресурсов,недр"

4.1.

Разработка
проектов
рекультивации
карьеров

местны
й

бюдже
т

400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ный комитет
Азнакаевског

о
муниципальн

ого района

Восстановл
ение

нарушенны
х земель,
охрана

земельных
ресурсов

4.2.

Рекультивация
карьера на
территории
сельских
поселений
Азнакаевского
муниципального
района,

местны
й

бюдже
т

i

6 100,5

i 1 •|

428,5 198,0 200,0 440,0 500,0 700,0

ii

1 394,0

_L

1 140,0 600,0 600,0

v (к m

600,0

Исполнитель
ные

комитеты
сельских

поселений

Восстановл
ение

нарушенны
х земель,

охрана
земельных
ресурсов

оформление
землеустроительн
ых документов на
карьеры

4.3.

Разработка
проекта для
сокращения
санитарно
защитной зоны
сибиреязвенного
скотомогильника
на территории
Азнакаевского
муниципального
района

местны
й

бюдже
т

739,3 0,0 331,3 108,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ные

комитеты
сельских

поселений

Охрана
земельных
ресурсов

4.4.

Приобретение
камер
видео наблюдения
в местах
рецидивного
возникновения
очагов
загрязнения
отходами
производства

местны
й

бюдже
т

1 576,3 0,0 0,0 0,0 99,7 0,0 0,0 751,6 725,1 0,0 0,0 0,0
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

Восстановл
ение

нарушенны
х земель,

охрана
земельных
ресурсов

5. М еропри ятия по направлению
" О зеленение и благоустройство"

5.1.

Организация
мероприятий по
озеленению
территорий
г.Азнакаево, пгт,
Актюбинский и
СП района

местны
й

бюдже
т

18 030,1 1 387,6 150,0 156,4 309,7 523,1 1 215,8 7 010,3 3 877,3 9 000,0 9 000,0 9 000,0

Исполнитель
ные

комитеты
поселений

Благоустро
йство

территории

5.2.

!

Организация
проведения
ежегодных
общероссийских
дней защиты от
экологической
опасности

местны
й

бюдже
т

600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ные

комитеты
поселений

1ммгг-

экологичес
кое

образовани
е,

просвещен
ие,

воспитание

5.3.

Мероприятия,
связанные с
проведением
Всероссийского
семинара
"Человек, природа
в  бассейне р.Ик"

местны
й

бюдже
т

2 0 0 , 0 0 , 0 2 0 0 , 0 0,0 0 . 0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0

Исполнитель
ные

комитеты
поселений

экологичес
кое

образовани
е,

просвещен
ие,

воспитание

5.4.

11роведение
мероприятий,
связанное с
объявлением в
Азнакаевском
муниципальном
районе "Год горы
Чатыр-Тау,
памятника
ирироды"

местны
й

бюдже
т

492,0 0,0 0,0 492,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ные

комитеты
поселений

экологичес
кое

образовани
е,

просвещен
ие,

воспитание

5.5.
Лесовостановлени
е(посадка
деревьев)

федера
льный
бюдже

т

745,6 164,9 380,7 200,0 0 , 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ГБУ

"Азнакаевски
й лесхоз"

Восстановл
ение лесов

5.6.

Защита
сельхозугодий от
зарастания
деревьями,
деревьями,
кустарниками,
сорными
растениями

за счет
текуще

го
финанс
ирован

ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
сельхозпроиз
водители,КФ

X

защита с/з
угодий от
зарастания

5.7.

Возмещение
затрат,связанных
с вырубкой
сухостойных
деревьев

местны
й

бюдже
т

1 801,2 0,0 0,0 399,9 207,5 1 193,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

благоустро
енная

площадь

5.8.

Возмещение
затрат,возникших
в связи с
озеленением и
содержанием
зеленых зон
г.Азнакаево и
майдана
"Сабантуй"

местны
й

бюдже
т

6 075,4 0,0 0,0 6 075,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

благоустро
енная

площадь

5.9.

Оснащение
лесохозяйственны
х  учреждений
специализированн
ой техникой для
проведения
комплекса
мероприятий по
охране, защите,
воспроизводству
лесов,
лесоразведению.

местны
й

бюдже
т

2 124,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 124,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

5.10.

Организация и
проведение акций
по посадке леса на
территории г.
Азнакаево, пгт.
Актюбинский, с.
Агерзе, с.
Масягутово, п.
Победа

местны
й

бюдже
т

350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ные

комитеты
поселений

5.11.

Создание
минерализованны
X
противопожарных
полос на
территории
Азнакаевского
муниципального
района

местны
й

бюдже
т

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,0 0,0 0,0 0,0

6. М ероп ри яти я  по направлению
"  У тили зация отходов"

6.1.

Ликвидация
несанкционирован
ных свалок на
территории
г.Азнакаево

местны
й

бюдже
т

9 541,3 1 202,4 297,0 200,0 360,8 349,6 800,0 2 331,8 1 999,7 2 979,5 2 979,5 2 979,5
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

Восстановл
ение

нарушенны
х земель

6.2.

Ликвидация
несанкционирован
ной свалки на
территории
пгт. Актюбинский

местны
й

бюдже
т

4 932,8 325,6 500,0 200,0 200,0 200,0 301,2 407,0 1 399,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Исполнитель
ный комитет

пгт
Актюбински

й

Восстановл
ение

нарушенны
х  земель

6.3.
Ликвидация

. свалки на 'v .:
территории

местны
й 1 401,5. 549.7 О О © О .351,8 100,0> 0,0 400,0

!
°

ъ о'о 0,0 0,0

Исполнитель
ные

Восстановл
ение

сельских
поселений района

бюдже
т

комитеты
поселений

нарушенны
х земель

6.4.

Организация
селективного
сбора отходов с
целью извлечения
отходов
подлежащих
вторичному
использованию,пр
иобретение
контейнеров, урн
для сбора ТБО

местны
й

бюдже
т

2 110,7 0,0 942,6 269,0 899,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Исполнитель
ный комитет
г.Азнакаево

Вторичное
использова

ние
отходов,

продление
срока

эксплуатац
ИИ

полигона
ТБО

6.5.

Возмещение
затрат,связанных
с  оказанием услуг
по сбору,
транспортировани
ю ,утилизации
отходов с
бункерных
площадок

местны
й

бюдже
т

3 719,2 0,0 500,0 500,0 700,0 500,0 500,0 0,0 1 019,2 0,0 0,0 0,0

Исполнитель
ный комитет
Азнакаевског

о
муниципальн

ого района

Вторичное
использова

ние
отходов,

продление
срока

эксплуатац
ии

полигона
ТБО

6.6.

Ликвидация
недействующих
скотомогильников
, ремонт
биотермических
ям

местны
й

бюдже
т

1 194,5 0 , 0 0 , 0 0 , 0 400,0 394,5 400,0 0,0 0 , 0 1 0 0 0 , 0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 , 0

Исполнитель
ные

комитеты
поселений

Охрана
земельных
ресурсов

6.7.
Приобретение
мусорных
контейнеров

местны
й

бюдже
т

524,9 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 ,0 2 0 0 , 0 0,0 324,9 583,0 583,0 583,0

Исполнитель
ный комитет
Азнакаевског

о
муниципальн

ого района

Вторичное
использова

ние
отходов,

продление
срока

эксплуатац
ИИ

полигона
ТБО

6.8.

Капитальный
ремонт
сооружения для
очистки
хозяйственно -

местны
й

бюдже
т

7 868,2 0 , 0 0,0 0,0 О О 0,0 266,0 1 554,0 3 598,2
1

2  1 0 0 ,0 2  1 0 0 ,0 2  1 0 0 ,0

. ■ ч. '

Исполнитель
ные

комитеты
поселений

Охрана
земельных
ресурсов

1 ..........